
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:   

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Iau, 5 Chwefror 2026 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR SAFONNAU 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Safonnau o bell drwy Microsoft Teams ar Dydd Iau, 12 Chwefror 2026 
am 10:00. 
 
AGENDA 
1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion 
3 - 28 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 06/02/2025, 26/02/2025, 30/05/2025, 
14/07/2025 a 22/07/2025 
 

4 Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2024/25
29 - 46 

 
5 Protocol Datrys Lleol

47 - 62 
 

6 Diweddariadau o Arsylwi Cyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned
63 - 76 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 
7 Penodi Is-gadeirydd

77 - 80 
 

8 Materion Brys 
 

To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Rule 4 of the Council’s Procedure Rules, and which the person presiding at 
the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be transacted at the 
meeting as a matter of urgency. 
 
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod O bell a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy o bell Trwy 
Timau Microsoft. Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes 
gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 
01656 643148 / 643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
P Baker 
M Daley 
J Evans 
R Lynch 
S Maughan 
G Thomas 
G Walter 
MJ Williams 



Y PWYLLGOR SAFONAU – Thursday, 6 February 2025 

 

Mae’r ddogfen yma ar gael yn Saesneg/This document is available in English 

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD O BELL – AR MICROSOFT TEAMS DDYDD IAU, 6 CHWEFROR 2025 AM 
09:30 
 
 

Yn bresennol 
 

S Maughan – Cadeirydd 
 
    

 
 

Yn bresennol yn rhithwir 
 

G Walter P Baker R Lynch  
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Dim. 
  
 
Swyddogion: 
 
Kelly Watson Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Rheoliadol 
Laura Griffiths Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes – Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
Dim. 
 
 

168. Hysbysiad o Benderfyniad Panel Dyfarnu Cymru mewn perthynas â'r 
Cynghorydd Steven Bletsoe 

 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd Prif Swyddog y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Rheoliadol yr adroddiad hwn yn dilyn 
penderfyniad diweddar Panel Dyfarnu Cymru (PCC) mewn perthynas â chwyn yn erbyn y Cynghorydd 

P
age 3

A
genda Item

 3



Y PWYLLGOR SAFONAU – Thursday, 6 February 2025 

 

Mae’r ddogfen yma ar gael yn Saesneg/This document is available in English 

 

Steven Bletsoe o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr. Cyflwynwyd yr adroddiad hwn er mwyn i’r Pwyllgor 
ystyried yr argymhelliad gan PCC mewn perthynas â’r sancsiwn i’w osod. Gofynnodd y Pwyllgor a ellid 
ceisio cosb arall heblaw am gadarnhau ei benderfyniad gwreiddiol neu yn dilyn argymhelliad PCC, a 
chadarnhawyd gan y swyddog cyfreithiol na allen nhw wneud hynny. Gadawodd yr Aelodau y cyfarfod i 
drafod. 
 
PENDERFYNWYD: Yn dilyn trafodaethau'r Pwyllgor, penderfynwyd nad oedd ei sancsiwn gwreiddiol yn 
afresymol er iddyn nhw ystyried canfyddiadau PCC. Cytunodd y Pwyllgor yn unfrydol i gynnal ei sancsiwn 
gwreiddiol o ataliad o 6 mis. Nododd y Pwyllgor hefyd ei fod yn pryderu bod aelodau unigol o’r pwyllgor 
wedi’u henwi yn y wasg ac ar y cyfryngau cymdeithasol yn dilyn y gwrandawiad gwreiddiol a rhybuddiodd 
yn gryf rhag ailadrodd sylwadau o’r fath. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

6 Chwefror 2025 

 
 

169. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

6 Chwefror 2025 

 
 

P
age 4



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MERCHER, 26 CHWEFROR 2025 

 

COFNODION CYFARFOD y Pwyllgor Safonau A GYNHALIWYD yn rhithwir – trwy Microsoft Teams ddydd Mercher, 26 Chwefror 2025 AM 
09:30 
 
 

Yn bresennol 
 

S Maughan  – Cadeirydd 
  

   
 
 

Yn bresennol yn rhithwir 
 

MJ Williams G Thomas G Walter P Baker 
R Lynch    
 
 
 
Swyddogion: 
 
Laura Griffiths Prif Gyfreithiwr 
Kelly Watson Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Datganodd y Cynghorydd Martin Williams fuddiant personol yn Eitem 9 ar yr Agenda gan ei fod yn adnabod yr achwynydd.  
Datganodd y Cynghorydd Graham Walter fuddiant o ran person yn Eitem 9 ar yr Agenda gan fod dau o'r tystion a restrwyd yn yr adroddiad yn 
hysbys iddo. 
 
 
 
 

P
age 5



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MERCHER, 26 CHWEFROR 2025 

 

 
 
 

170. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion 240409, 240507, 240509, 240621 a 240711 fel cofnod gwir a 
chywir, yn amodol ar newid y teitl i’r Cadeirydd Sue Maughan dynnu’r ‘Cynghorydd’ wrth ymyl ei henw, a 
fewnosodwyd yn anghywir ar nifer o gofnodion. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd hefyd fod y dyddiad y gwnaed penderfyniad yn adlewyrchu dyddiad y cyfarfod yn 
gywir o hyn ymlaen gan fod hyn yn anghywir ar nifer o gofnodion.  
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

6 Chwefror 2025 

 
 

171. Goddefebau 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol 
adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor ar y broses ar gyfer caniatáu goddefebau.  
 
Dywedodd fod goddefebau ar gael i Aelodau am nifer o resymau ac roedd y rhain wedi'u nodi yn adran 2 
o'r adroddiad.  
 
Mae'n ofynnol i Aelod sy'n ceisio gollyngiad gwblhau cais ar y ffurflen gais. Roedd hon wedi’i hatodi fel 
Atodiad 1. 
 
Eglurodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol pe bai'r 
Pwyllgor yn nodi'r adroddiad, y byddai'n atgyfnerthu'r opsiwn i'r Aelodau i sicrhau eu bod yn ymwybodol o'r 
broses. 
 
Gofynnodd Aelod faint o oddefebau y gofynnwyd amdanynt. Eglurodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol ers iddi fod yn ei swydd fel Swyddog Monitro, o 2019 
ymlaen, ni fu unrhyw geisiadau. Roedd hi'n ymwybodol o un cais blaenorol tua 10 mlynedd yn ôl 

P
age 6



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MERCHER, 26 CHWEFROR 2025 

 

 
Gofynnodd Aelod pe bai cais am oddefeb yn cael ei wneud, ond dim ond hyd at 7 diwrnod cyn y cyfarfod yr 
oedd yr agenda ar gael, efallai na fyddai'n addas gohirio'r eitem honno oherwydd sensitifrwydd amser. 
Beth yw'r prosesau sydd ar waith i sicrhau y gellir cyflawni goddefeb. 
 
Eglurodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol y byddai 
angen goddefebau fel arfer ar achosion neu adroddiadau proffil uwch ac felly dylai Aelodau, boed yn 
Aelodau o CBS Pen-y-bont ar Ogwr neu Gyngor Tref/Cymuned gadw llygad ar eu blaenraglen waith i’r 
dyfodol i sicrhau bod ganddynt ddigon o amser i holi am oddefeb. Pe byddai brys arbennig, byddai'n 
hyderus y gallai'r Pwyllgor Safonau alw cyfarfod o fewn yr amser hwnnw a gwneud penderfyniad pe byddai 
angen. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn nodi'r adroddiad.  
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

6 Chwefror 2025 

 
 

172. Adolygiad Annibynnol o Ymchwiliadau gan Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – Cwynion Cod Ymddygiad 

 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol 
adroddiad a oedd yn diweddaru'r Pwyllgor gydag Adroddiad Ymchwiliad Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru i Gwynion Cod Ymddygiad a gyhoeddwyd ar 27 Medi 2024. 
 
Dywedodd fod yr adroddiad cyhoeddedig wedi’i atodi yn Atodiad 1 er gwybodaeth i'r Aelodau. Roedd yr 
argymhellion allweddol o’r adroddiad fel a ganlyn:  
 

• Dogfennu Cysylltiadau Gwleidyddol 

• Hysbysu’r Aelod a gyhuddwyd 

• Sicrwydd Ansawdd ar gyfer Penderfyniadau Swyddogion Ymchwilio 

• Hawl yr Aelod Cyhuddedig i wneud sylwadau 

• Goruchwylio Awdurdod Dirprwyedig yr Aelod o'r Tîm Cod 

• Gwelliannau Eglurhad 

P
age 7



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MERCHER, 26 CHWEFROR 2025 

 

• Ystyriaethau Budd y Cyhoedd 
 
Mynegodd Aelod ei siom nad oedd yr adroddiad yn edrych ar Ben-y-bont ar Ogwr ac amgylchiadau a 
chwynion penodol.  
 
Gofynnodd y Cadeirydd a oedd hyfforddiant rhagfarn ddiarwybod yn rhywbeth a oedd yn cael ei gynnal o 
fewn pwyllgorau Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr. Eglurodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol nad oedd hyn yn rhywbeth a oedd yn cael ei gynnwys 
fel hyfforddiant ar ei ben ei hun ond yn hytrach wedi'i gynnwys mewn hyfforddiant arall. Ychwanegodd y 
gallai hyn gael ei fwydo drwodd i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd fel argymhelliad ar gyfer y 
Rhaglen Datblygu Aelodau. 
 
Gofynnodd Aelod a oedd cynllun hyfforddi ar gyfer Aelodau'r Pwyllgor Safonau.  
 
Dywedodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol nad oedd 
cynllun hyfforddi penodol ar gyfer Aelodau'r Pwyllgor Safonau. Dywedodd fod yn rhaid i bob Aelod ddilyn yr 
hyfforddiant Cod Ymddygiad sy'n cael ei wirio'n rheolaidd.  
 
Ychwanegodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, AD a Pholisi Corfforaethol y 
byddai'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor ar ôl i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd drafod y Rhaglen Datblygu Aelodau. 
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn nodi'r adroddiad.  
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

6 Chwefror 2025 

 
 

173. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 

6 Chwefror 2025 

P
age 8



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MERCHER, 26 CHWEFROR 2025 

 

 

 
 

174. Gwahardd y Cyhoedd 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: O dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007, gwaharddwyd y cyhoedd 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau busnes a ganlyn gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12 o Ran 4 a/neu Baragraff 21 o Ran 5 o Atodlen 1.  
 
Yn dilyn cymhwyso’r prawf budd y cyhoedd, penderfynwyd yn unol â’r Ddeddf y cyfeirir ati uchod, i ystyried 
yr eitemau a ganlyn yn breifat, gyda’r cyhoedd wedi’u gwahardd o’r cyfarfod, gan yr ystyriwyd, dan yr holl 
amgylchiadau yn ymwneud â’r eitem, fod budd y cyhoedd o gynnal yr eithriad yn gorbwyso budd y 
cyhoedd o ddatgelu’r wybodaeth, oherwydd y byddai’r wybodaeth yn niweidiol i’r ymgeisydd a grybwyllwyd 
felly. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

6 Chwefror 2025 

 
 

175. Cymeradwyo Cofnodion Eithriedig 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Roedd yr eitem hon wedi'i heithrio 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

6 Chwefror 2025 

 
 

176. Atgyfeiriad gan yr Ombwdsmon o ran Ymchwiliad o dan A69 o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 2000 

 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Roedd yr eitem hon wedi'i heithrio 

P
age 9



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MERCHER, 26 CHWEFROR 2025 

 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

6 Chwefror 2025 

 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10:05  
 

P
age 10



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD GWENER, 30 MAI 2025 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR SAFONNAU A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD GWENER, 30 MAI 2025 10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd S Maughan – Cadeirydd  
 
G Thomas R Lynch   
 
 
 
 
Swyddogion: 
 
Philip Morris Cwnsler sy'n Cynrychioli'r Ombwdsmon  
Riah Skillin Cynorthwyydd Trin Achosion Cod Ymddygiad · Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 
Llinos Lake Cynrychiolydd o Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
Mark Galvin Uwch-swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddol Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 

 
 

177. Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

30 Mai 2025 

 
178. Datganiadau o fuddiant 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 30 Mai 2025 

P
age 11



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD GWENER, 30 MAI 2025 

 

 

 
179. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

30 Mai 2025 

 
180. Gwahardd y Cyhoedd 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Ystyriodd y Pwyllgor a ddylid cynnal y cyfarfod mewn sesiwn gaeëdig, gan ystyried argymhellion yr 
Ombwdsmon y dylai aros fel sesiwn agored gan nad oedd unrhyw beth yn nogfennaeth yr Ombwdsmon 
nad oedd yn addas i fod yn eiddo i'r cyhoedd. Mynegodd Cynghorydd Jones awydd hefyd i'r cyfarfod gael 
ei gynnal yn gyhoeddus.  
 
PENDERFYNWYD: Ar ôl ystyried yr uchod, penderfynodd y Pwyllgor gynnal y cyfarfod mewn sesiwn 
agored gan nodi na ddylai aelodau'r Pwyllgor geisio gwneud cyfarfodydd yn gyfrinachol yn ormodol pan 
nad oes angen. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

30 Mai 2025 

 
181. Ymchwiliad yr Ombwdsmon o dan Adran 69 o Ddeddf Llywodraeth 

Leol 2000 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Daeth y Pwyllgor ynghyd i benderfynu ar gŵyn am honiad o dorri Cod Ymddygiad yr Aelodau yn erbyn y 
Cynghorydd Lisa Lewis o Gyngor Cymuned Bracla. Yn benodol, honnwyd bod y Cynghorydd wedi torri 
paragraffau 4(b) a 6(1)(a) o'r Cod Ymddygiad, sy'n cynnwys: 
 
4(b) - Rhaid i aelodau ddangos parch ac ystyriaeth at eraill.  
6(1)(a) - Ni ddylai aelodau ymddwyn mewn modd y gellid, yn rhesymol, ei ystyried yn un sy'n dwyn anfri ar 
eu swydd neu eu hawdurdod. 
 
Clywodd y Pwyllgor gynrychioliadau gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a'r Cynghorydd 
Lisa Lewis, tra bod y Cynghorydd S Bletsoe o Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr a Chyngor Tref 

P
age 12



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD GWENER, 30 MAI 2025 

 

Pen-y-bont ar Ogwr wedi darparu geirda cymeriad ar gyfer y Cynghorydd Lewis. Yn ystod y broses, 
gadawodd aelodau'r Pwyllgor yr ystafell sawl tro i ystyried agweddau ar y gwrandawiad. 
 
PENDERFYNWYD:  
 
Cefndir 
 

1. Ar 30 Mai 2025, ystyriodd Pwyllgor Safonau'r Cyngor adroddiad gan Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru ("yr Ombwdsmon") am gŵyn gan y Cynghorydd John Spanswick ("yr 
Achwynydd") o Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr ("y Cyngor") a Chyngor Cymuned 
Bracla ("y Cyngor Tref"), fod y Cynghorydd Lisa Lewis ("yr Aelod") wedi methu â chadw at God 
Ymddygiad y Cyngor ar gyfer Aelodau. 

2. Honnwyd bod yr Aelod wedi ceisio difrï
[...]
 unrhyw edifeirwch. Roedden nhw o’r farn y gallai hi fod wedi ceisio codi 
a datrys y materion mewn ffordd wahanol. Cydnabu’r Pwyllgor fod rhywfaint o ddryswch ynghylch p’un a 
oedd yr Aelod wedi ymgymryd â hyfforddiant cod ymddygiad. Fodd bynnag, nododd y Pwyllgor fod yr 
Aelod wedi llofnodi ei datganiad buddiant ac roedd y cyfrifoldeb ar yr Aelod i sicrhau ei bod yn deall y Cod 
ac yn ymgymryd ag unrhyw hyfforddiant perthnasol. 
 
Penderfynodd y Pwyllgor y dylid ceryddu’r Aelod mewn perthynas â'r toriadau uchod o'r Cod Ymddygiad. 
Mae hyn yn unol â'u pwerau o dan adran 9(1)(c) o Reoliadau Ymchwiliadau Llywodraeth Leol 
(Swyddogaethau Swyddogion Monitro a Phwyllgorau Safonau) (Cymru) 2001 
 
Gwnaeth y Pwyllgor argymhellion y dylid cynnal trafodaethau ynghylch cyfleoedd hyfforddi i'r Aelod i 
ychwanegu gwerth gwirioneddol at y cyfraniad y gall ei wneud i Gyngor Cymuned 4 Bracla ac i sicrhau bod 
ganddi'r sgiliau perthnasol mewn amgylchedd heriol. Argymhellodd y Pwyllgor hefyd fod angen ailymweld 
â hyfforddiant Cod Ymddygiad. Bydd y Swyddog Monitro hefyd yn cynnig ei chefnogaeth i Aelodau eraill o 
Gyngor Cymuned Bracla. 
 
Mae'r Aelod, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a Swyddog Monitro Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr yn cael eu hysbysu am benderfyniad y Pwyllgor drwy'r Hysbysiad o Benderfyniad hwn. 
 
Apêl 
 
Caiff yr Aelod ofyn am ganiatâd i apelio yn erbyn penderfyniad y Pwyllgor i dribiwnlys apêl a dynnir o Banel 
Dyfarnu Cymru drwy gyflwyno hysbysiad ysgrifenedig o fewn 21 diwrnod i dderbyn yr hysbysiad o 
benderfyniad hwn i Lywydd Panel Dyfarnu Cymru. Mae rhagor o fanylion ar gael ar wefan y Panel Dyfarnu 
www.paneldyfarnu.llyw.cymru.  
 
Pwyllgor Safonau Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

30 Mai 2025 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 

P
age 16

https://youtu.be/_U0ZgmYi2q8


PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD GWENER, 30 MAI 2025 

 

Terfynwyd y cyfa
[...]
iol. Nododd yr ymgeisydd mai'r pwrpas dros ofyn am oddefeb oedd iddo allu siarad ar faterion 
a godai yn ystod trafodaethau yng Nghyngor Cymuned Trelales. Cyfeiriodd yn benodol at ddau bwynt: 
 

• Diweddariad yr oedd ef wedi ei gylchredeg i'r Cyngor yn dilyn cyfarfod corff llywodraethu'r ysgol, 
lle roedd wedi derbyn cadarnhad bod y corff llywodraethu yn hapus i symud ymlaen.  

• Trafodaeth ynghylch sefydliad nad oedd wedi cael ei ddosbarthu fel elusen ac felly nad oedd yn 
cwrdd â meini prawf y Cyngor ar gyfer derbyn rhoddion. 

 
Dywedodd yr ymgeisydd fod angen egluro'r pwyntiau hyn yng nghofnodion Cyfarfod y Cyngor Cymuned 
ac roedd yn gofyn am oddefeb i ganiatáu iddo ddarparu gwybodaeth ar y ddau bwynt yma.  
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd y Pwyllgor Safonau yn derbyn cais am oddefeb yn aml ac awgrymodd 
y dylid trefnu sesiwn ar wahân i roi cyfle i’r aelodau drafod y pwyntiau a godwyd gan yr ymgeisydd a'r 
cais a wnaed wedyn. Awgrymodd y gallent hysbysu'r ymgeisydd am eu penderfyniad ar ôl hynny.  
 
Yna gohiriodd y Cadeirydd y cyfarfod am gyfnod byr, er mwyn i'r Pwyllgor allu gwneud penderfyniad 
ynghylch y cais. Ar ôl ailymgynnull,  
 

PENDERFYNWYD :        Gwnaeth y Pwyllgor benderfyniad unfrydol i ddyfarnu'r oddefeb ar gyfer y ddwy 
elfen a grybwyllwyd yn y cais fel y'u heglurwyd gan yr ymgeisydd. Dywedasant                                      

P
age 20



Y PWYLLGOR SAFONAU – MONDAY, 14 JULY 2025 

 

       mai ar gyfer y cyfarfod ar yr 17eg o Orffennaf yn benodol yn unig yr oedd yr 
oddefeb yn ddilys a hefyd nad oedd yn gorfodi Cyngor Trelales i ganiatáu i'r 
ymgeisydd siarad ar y pwyntiau a grybwyllwyd. Dywedodd y cadeirydd mai 
protocolau a gweithdrefnau'r cyngor lleol oedd yn penderfynu sut y byddent yn 
gweithredu ar y penderfyniad hwnnw. 

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad  
 

14/07/2025 

 
 

185. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad  
 

14/07/2025 

 
 
 
 
I wylio dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y dolenni canlynol: 
 
Rhan 1 
Rhan 2 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 14:20  

P
age 21

https://youtu.be/TbuUQrodzx4
https://youtu.be/hbYBPX1e1WE


T
his page is intentionally left blank



Y PWYLLGOR SAFONAU, DDYDD MAWRTH, 22 GORFFENNAF 2025 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD O BELL DRWY GYFRWNG TIMAU MICROSOFT DDYDD MAWRTH 22 
GORFFENNAF AM 10:00 
 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd S Maughan – y Cadeirydd 
 
MJ Williams G Thomas G Walter P Baker 
R Lynch    

 
 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
Dim 
  
 
Swyddogion: 
 
Kelly Watson Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol  
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – y Gwasanaethau Democrataidd  
Nimi Chandrasena Cofnodi nodiadau 
 
 
Gwahoddedigion 
 
Y Cyng J Spanswick 
Y Cyng R Penhale-Thomas 
Y Cyng A Williams 

 

 

  
 
Datganiadau o Fuddiannau 
Fe wnaeth y Cyng Martin Williams ddatgan buddiant personol gan ei fod yn briod ag un o’r Arweinwyr Grwpiau, y Cyng Amanda Williams. 
 
 
 
 

P
age 23



Y PWYLLGOR SAFONAU, DDYDD MAWRTH, 22 GORFFENNAF 2025 

188. Safonau Ymddygiad 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Monitro, a'i bwrpas oedd cyflwyno adroddiadau Arweinwyr tri 
Grŵp gwleidyddol y Cyngor i'r Pwyllgor Safonau, yn amlinellu sut yr oeddent yn cydymffurfio â'u 
dyletswyddau o ran safonau ymddygiad uchel.  
 
Cyflwynodd y tri Arweinydd Grŵp eu hadroddiadau a gofynnwyd y cwestiynau canlynol iddynt gan yr 
aelodau:: 
 

• Beth allai fod yr un peth y gallai pob Arweinydd Grŵp ei wneud i wella safonau Aelodau yn y 
dyfodol?  
Ymatebodd yr Arweinwyr Grwpiau y byddent yn hoffi:  
 
- Annog a hyrwyddo parch ymhlith aelodau a thuag at bleidiau gwrthwynebol.  
- Aelodau mewn swyddi uwch i osod esiampl i aelodau eu plaid eu hunain  
- Galluogi aelodau i wylio lluniau o gyfarfodydd lle nad oedd eu hymddygiad wedi cyrraedd y safon 
ddisgwyliedig. 

 

• Aelodau sy'n gweithio mewn pwyllgorau penodol i dde
[...]
ghorau cymuned gan ganolbwyntio'n benodol ar y rhai oedd wedi cynhyrchu 
cwynion a defnyddio'r cyfle hefyd i rannu arfer gorau.  
 

• Gofynnodd Arweinydd Grŵp a oedd modd rhannu recordiadau o gyfarfodydd Cynghorau Tref a 
Chymuned, ond atebodd y Swyddog Monitro gan fod rhwymedigaethau'r cynghorau cymuned yn 
wahanol i rai y Cyngor, y byddai'n rhaid iddi ystyried y weithdrefn. 
 

PENDERFYNWYD 
 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiadau a oedd ynghlwm fel Atodiadau 1-3 a rhoddodd adborth; cytunwyd y 
byddai'r Swyddog Monitro yn gwneud y canlynol:  
 

• Cael data yn ymwneud â chwynion i'w ddarparu i Arweinwyr y Grwpiau a gofyn hefyd i'r aelodau, 
y gwnaed y cwynion yn eu herbyn, hysbysu eu Harweinydd Grŵp perthnasol.  

• Trefnu'r Cyfarfod Safonau i gyd-fynd ag adroddiad yr Ombwdsmon ynghylch cwynion yn erbyn 
Cynghorwyr.  

• Paratoi dull categoreiddio a fyddai’n gymorth i aelodau ddeall y gwahanol fathau o gwynion.  
• Edrych ar gynnwys datganiad ynghylch y Cod Ymddygiad yn araith agoriadol Cyfarfodydd 

Pwyllgorau.  
• Ysgrifennu at gynghorau cymuned yn gofyn iddynt gynnwys y Cod Ymddygiad naill ai fel eitem 

sefydlog ar eu hagenda neu fel nodyn atgoffa.  
• Gwirio'r weithdrefn o ran rhannu recordiadau o Gyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned gyda'r 

bwriad o fynd i'r afael â chwynion. 
 

P
age 25



Y PWYLLGOR SAFONAU, DDYDD MAWRTH, 22 GORFFENNAF 2025 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

22/07/25 

 
 

189. Adroddiad Blynyddol 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Monitro, a'i bwrpas oedd cael cymeradwyaeth y Pwyllgor i 
gyflwyno ei Adroddiad Blynyddol ar gyfer 2024/25 i'r Cyngor ar y 23ain o Orffennaf 2025. 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor yr Adroddiad Blynyddol am 2024/25 i’r diben o adrodd i’r Cyngor ar 23/07/25. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

22/07/25 

 
 

190. Penodiadau i’r Pwyllgor Safonau 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Swyddog Monitro, a'i bwrpas oedd hysbysu'r Pwyllgor bod dau Aelod 
Annibynnol (cyfetholedig) wedi cael eu penodi i'r Pwyllgor ac yr adroddid am hyn wrth y Cyngor Llawn ar 
23 Gorffennaf 2025 er mwyn i’r penodiadau gael eu cymeradwyo.  
 
Dywedodd y Cadeirydd eu bod yn ddau ymgeisydd cryf fyddai'n dod â mwy o amrywiaeth i'r panel. 
Teimlent y byddai hyn yn gadarnhaol ac y byddai’n fuddiol i'r Panel ddod yn ôl i'w gryfder llawn. 
Dywedodd y Swyddog Monitro ei bod yn gobeithio darparu cyfleoedd hyfforddi i'r aelodau newydd mewn 
pryd ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau. 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Nododd y Pwyllgor benodiadau Janet Evans a Martyn Daley i'r Pwyllgor Safonau a bod hyn i gael ei 
adrodd wrth y Cyngor Llawn ar 23 Gorffennaf 2025.  
 
Byddai'r Swyddog Monitro yn trefnu hyfforddiant i'r aelodau newydd i baratoi ar gyfer cyfarfod nesaf y 
Pwyllgor Safonau. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

22/07/25 

P
age 26



Y PWYLLGOR SAFONAU, DDYDD MAWRTH, 22 GORFFENNAF 2025 

191. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

22/07/25 

 
 
Er mwyn gweld rhagor o’r drafodaeth a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen yma 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 11:00 
 
 

P
age 27



T
his page is intentionally left blank



 

 
Meeting of:  

 
STANDARDS COMMITTEE  

 

 
Date of Meeting:  

 
12 FEBRUARY 2026 

 

 
Report Title:  

PUBLIC SERVICES OMUBUDSMAN FOR WALES ANNUAL 
LETTER 2024/25 

 

 
Report Owner: 
Responsible Chief 
Officer / Cabinet 
Member 
  

 

 
MONITORING OFFICER  

Responsible 
Officer:  

LAURA GRIFFITHS 
GROUP MANAGER LEGAL AND DEMOCRATIC SERVICES 

 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no effect upon the Policy Framework and 
Procedure Rules. 

Executive 
Summary:  
 

To present to the Committee the Public Services 
Ombudsman for Wales Annual Letter 2024/25.    

 
1. Purpose of Report  
 
1.1 The purpose of the report is to present to the Standards Committee the Public 

Services Ombudsman for Wales Annual Letter 2024/25 for noting. 
 
[...]
mate change and nature implications.   

 
7. Safeguarding and Corporate Parent Implications 
 
7.1 There are no safeguarding and corporate parent implications.  

Page 79



 

 
8.  Financial Implications  

8.1 In accordance with the Independent Remuneration Panel for Wales Annual Report, 
the remuneration for Chairs of Standards Committees is £268 (4 hours and over), 
£134 (up to 4 hours) and for ordinary members of the Committee £210 (4 hours and 
over) and £105 (up to 4 hours).  Remuneration for members of the Standards 
Committee is met from the existing Democratic Services core budget. 

9. Recommendation 
 

9.1 It is recommended that the Committee appoint a Vice Chairperson from amongst 
the Independent Members to take office from the date of this Committee meeting for 
a term to be determined. 

 
 
Background documents:  
None 

Page 80


	Agenda
	ourref1
	yourref1

	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	cysill
	250226 Standards Committee Full Minute
	250530 Standards Minutes
	250714 Standards Minutes
	Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol

	4 Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2024/25
	Appendix 1 - PSOW Letter

	5 Protocol Datrys Lleol
	Local Resolution for Determination of Conduct Complaints - updated Jan 2026
	Report of Local Resolution Procedures Working Group Final report

	6 Diweddariadau o Arsylwi Cyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned
	Appendix 1

	7 Penodi Is-gadeirydd



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 12 CHWEFROR 2026 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR SAFONNAU A GYNHALIWYD REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS AR 
DYDD IAU, 12 CHWEFROR 2026 10:00 
 

Presennol – O Bell  
 

S Maughan   – Cadeirydd  
 
JE Evans M Daley MJ Williams G Thomas 
G Walter P Baker R Lynch  
 
 
 
Swyddogion: 
 
Laura Griffiths Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd  
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol - Gwasanaethau Democrataidd 
Oscar Roberts Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro – Pwyllgorau 

 
 
 
 

192. Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

12 Chwefror 2026 

 
193. Datganiadau o fuddiant 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Gwnaed y datganiadau buddiant canlynol:- 
 

• Datganodd y Cynghorydd Martin Williams fuddiant personol yn Eitem 6 fel aelod o Gyngor 
Cymuned Llansanffraid-ar-Ogwr, sef pwnc yr adroddiad hwnnw. 

• Datganodd y Cynghorydd Graham Walter fuddiant personol yn Eitem 6 gan fod ei bartner yn aelod 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 12 CHWEFROR 2026 

 

o Gyngor Tref Porthcawl. Datganwyd bod y datganiad hwn yn rhagfarnus yn ddiweddarach yn 
ystod y drafodaeth ar Eitem 4, pan adawodd y Cynghorydd Walter y cyfarfod ar gyfer yr eitem hon. 

• Datganodd y Cynghorydd Gavin Thomas fuddiant personol yn Eitem 6 fel Cadeirydd Cyngor Tref 
Maesteg. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

12 Chwefror 2026 

 
194. Cymeradwyaeth Cofnodion 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Bod cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 06/02/2025, 26/02/2025, 30/05/2025, 
14/07/2025 a 22/07/2025 wedi’u cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir yn amodol ar newid y teitl i’r 
Cadeirydd Sue Maughan ddileu’r Cynghorydd wrth ymyl ei henw, a gafodd ei nodi’n anghywir ar lawer o 
gofnodion. 
 
Nodwyd penderfyniad blaenorol gan y Pwyllgor yn awgrymu hyfforddiant i Aelodau yn y dyfodol. 
Awgrymodd aelod o’r Pwyllgor y gallai’r Protocol Datrys Lleol fod yn bwnc hyfforddi buddiol, a chytunwyd 
ar hyn gan y Cadeirydd. Codwyd goddefebau hefyd fel pwnc defnyddiol posibl ar gyfer hyfforddiant. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

12 Chwefror 2026 

 
195. Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

2024/25 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, 
oedd cyflwyno Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2024/25 i’r Pwyllgor 
Safonau i’w nodi. Amlinellodd yr adroddiad gyfanswm o 58 o gwynion yn erbyn yr Awdurdod yn ystod 
2024/25 a 59 o gwynion yn ystod 2023/24. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor gwestiynau ar: 
 

• Pam mai dim ond 28% o’r argymhellion a wnaed i Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr y 
cydymffurfiwyd â nhw o fewn yr amserlen ragnodedig, ac a ellir datgelu’r argymhellion hynny i’r 
Pwyllgor? 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 12 CHWEFROR 2026 

 

• A all y Pwyllgor gael rhagor o wybodaeth am Gyngor Tref a Chymuned sydd â nifer uchel o 
gwynion ynghylch cod ymddygiad, a’r camau gweithredu posibl y gellir eu cymryd? 

• A allai’r Pwyllgor Safonau lunio llythyr at Gadeirydd Cyngor Tref a Chymuned yn nodi eu 
hymwybyddiaeth o’r nifer uchel o gwynion a chynnig cefnogaeth bosibl? 

 
Cafodd y cwestiynau hyn eu hateb gan y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, a 
gytunodd i ymchwilio i’r rhesymau dros y ffigur cydymffurfio isel gyda’r tîm Cwynion ac anfon diweddariad 
at y Pwyllgor pan fydd hynny’n hysbys. 
 
PENDERFYNWYD:                                            Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad. 
 
Argymhellodd y Pwyllgor ymhellach y dylid anfon llythyr oddi wrth y Swyddog Monitro at Gyngor Tref 
Porthcawl yn nodi eu hymwybyddiaeth o’r nifer uchel o gwynion ynghylch cod ymddygiad a chynnig 
unrhyw gefnogaeth yn ôl yr angen. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

12 Chwefror 2026 

 
196. Protocol Datrys Lleol 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, 
oedd cyflwyno’r Protocol Datrys Lleol diwygiedig i’r Pwyllgor Safonau i’w ystyried yn dilyn adolygiad a 
gynhaliwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) o holl brotocolau datrys lleol prif 
awdurdodau lleol ledled Cymru ac argymhellion a wnaed gan Grŵp Swyddogion Monitro Cymru Gyfan. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor gwestiynau ar y canlynol: 
 

• A oes gan Gynghorau Tref a Chymuned brotocolau tebyg?    

• A ellid rhoi mesurau ar waith i gynyddu ymwybyddiaeth o’r protocol hwn? 

• Y trothwy lle byddai’r Swyddog Monitro yn gorfod cyfeirio cwynion at yr Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus yn hytrach na defnyddio’r protocol. 

• A yw Aelodau wedi gallu cyfrannu at ddrafftio’r protocol? 

• A yw’r Awdurdod yn cadw ystadegau neu’n dadansoddi’r cwynion bach yr ymdriniwyd â nhw o dan 
y protocol? A ellid cofnodi presenoldeb mewn hyfforddiant ar gyfer Aelodau Cynghorau Tref a 
Chymuned? 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 12 CHWEFROR 2026 

 

• A ellid rhannu nifer yr Aelodau o Gynghorau Tref a Chymuned nad ydynt wedi cael hyfforddiant 
gorfodol a dewisol gyda’r Pwyllgor? 

• A ellid gofyn i Arweinwyr y Grŵp am eu cynnydd o ran annog safonau uchel o ymddygiad a 
phresenoldeb mewn hyfforddiant i Aelodau gyda’u grwpiau priodol yn y Pwyllgor Safonau nesaf y 
byddant yn bresennol ynddo? 

 
Cafodd y cwestiynau hyn eu hateb gan y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, a 
gytunodd i argymell sawl cam gweithredu ynghylch y protocol.   
 
PENDERFYNWYD:                                            Bod y Pwyllgor wedi cytuno ar y Protocol Datrys Lleol 
diwygiedig i’w gyflwyno i’r Cyngor llawn i’w gymeradwyo. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

12 Chwefror 2026 

 
197. Diweddariadau o Arsylwi Cyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, 
oedd rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor Safonau yn dilyn Aelodau’r Pwyllgor hwn yn arsylwi 
cyfarfodydd Cynghorau Tref a Chymuned. Mae tri arsylwad wedi digwydd yn ystod y misoedd diwethaf o 
Gynghorau Tref a Chymuned, gydag unrhyw sylwadau perthnasol wedi’u nodi. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor gwestiynau ar y canlynol: 
 

• Yr amserlen ymweliadau a luniwyd gan y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd ac a ddosbarthwyd i’r Pwyllgor. 

• A ellid trefnu rota neu amserlen o aelodau’r Pwyllgor yn gwylio cyfarfodydd? 

• A yw’r wybodaeth sydd wedi’i chynnwys yn yr adroddiad hwn yn y parth cyhoeddus, ac a yw 
Clercod ac Aelodau Cynghorau Tref a Chymuned yn cael gwybod am gyhoeddi’r sylwadau hyn? 

• Cynllunio olyniaeth ar gyfer Clercod Tref a Chymuned. 

• A all Aelodau’r Pwyllgor nad ydynt yn annibynnol hefyd weld cyfarfodydd Cyngor y Fwrdeistref fel 
rhan o’r arsylwadau hyn? 

 
Cafodd y cwestiynau hyn eu hateb gan y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, a 
gytunodd i rannu unrhyw adborth o’r arsylwadau o Gynghorau Tref a Chymuned gyda’r Clercod ar ôl iddynt 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 12 CHWEFROR 2026 

 

gael eu cyhoeddi. Eglurodd y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd hefyd y byddai 
cymorth gyda chynllunio olyniaeth ar gyfer Clercod Cynghorau Tref a Chymuned y tu allan i gylch gwaith y 
Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD:                                            Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad. 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

12 Chwefror 2026 

 
198. Penodi Is-gadeirydd 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan y Rheolwr Grŵp – Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd, 
oedd penodi Is-gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor Safonau. 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw enwebiadau. Nodwyd bod dau o’r Aelodau Annibynnol newydd eu penodi i’r 
Pwyllgor ac efallai y byddent am gymryd rhagor o amser i ymgyfarwyddo â’r rôl a’i chyfrifoldebau. Yn 
ogystal, nododd dau aelod arall nad oeddent yn gallu ymrwymo i’r rôl ar hyn o bryd oherwydd 
ymrwymiadau eraill.   
 
PENDERFYNWYD:                                            Gohirio penodi Is-gadeirydd tan y cyfarfod nesaf.   

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

12 Chwefror 2026 

 
199. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

12 Chwefror 2026 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 11:27

https://youtu.be/22tQJrML-1k

